⁶ Vgl. Gal 4,28 Vg »nos autem fratres secundum Isaac promissionis filii sumus«; Röm 9,8 Vg »id est non qui filii carnis hii filii Dei sed qui filii sunt promissionis aestimantur in semine.«

⁷ Vgl. 1. Kor 1,23 Vg »nos autem praedicamus Christum crucifixum Iudaeis quidem scandalum gentibus autem stultitiam.«

5. Sicuti non sunt facti Christi fratres, vel filii dei, qui Christum viderunt et audierunt(,)⁸
6. At iiᵍ qui eum receperunt.
7. Ita non est promissionis filius qui audit promissionem.
- 5 8. Atqui soli promissionis sunt filii, qui credunt annuncianti.
9. Qui e supernis⁹, hoc est ex promissione, nascuntur.
10. Sicut Isaac aut ex vocante,¹⁰ sicut Jacob(,)¹¹
11. Promissionis sermo, nequaquam id praestat, quod praeceptum exigit.
12. Veluti haec promissio, ego faciam, ut in praeceptis meis ambuletis,¹² non
10 praestat ambulationem in divinis praeceptis.
13. Attamen multum interest inter praeceptum et promissionem, quamquam hoc est eis commune, id non largiri quod praecepto exigitur.
14. Nam praeceptum vox est, terroris, irae(,) praesumptionis.
15. Promissionis autem sermo, vox est, gaudii, pacis, lenitatis, fidei etc.

g) hi a

⁸ Gegen Gersons Interpretation von Aug. c. ep. Man. 5,6: »ego evangelio non crederem, nisi ecclesiae me commoveret auctoritas.« Dazu Gerson, *De vita spirituali animae* l. 2 cor. 7: »Ibidem Ecclesiam sumit pro primitiva congregatione fidelium eorum qui Christum viderunt et audierunt [...]« (Gerson, *Œuvres* (Glorieux) 3, 139). Vgl. bereits Karlstadts 68., 69., 70. und 74. These der *Apologeticae conclusiones* (KGG I.2, S. 808, Z. 5–9; S. 810, Z. 1f.). S. hierzu BUBENHEIMER, *Consonantia*, 148f.

⁹ Vgl. Joh 3,31 Vg »qui desursum venit supra omnes est qui est de terra de terra est et de terra loquitur qui de caelo venit supra omnes est.« Karlstadt zitiert aber nach Erasmus, *Testamentum* (1519), 195: »Qui e supernis venit, supra omnes est. Qui e terra profectus est, terrenus est, et e terra loquitur. Qui e coelo venit, supra omnes est: [...]« (ASD VI-2, 42,12–16). Vgl. auch Tert. de bapt. 10,7: »Qui de terra est terrena loquitur, qui de supernis venit super omnes est.«

¹⁰ Vgl. 1. Mose 17,19 Vg »et ait deus ad Abraham Sarra uxor tua pariet tibi filium vocabisque nomen eius Isaac [...]«; 1. Mose 21,1–3 Vg »visitavit autem ominis Sarram sicut promiserat et implevit quae locutus est concepitque et peperit filium in senectute sua tempore quo praedixerat ei deus vocavitque Abraham nomen filii sui quem genuit ei Sarra Isaac.«

¹¹ Vgl. 1. Mose 28,12–15 Vg »[Iacobus] viditque in somnis scalam stantem super terram et cacumen illius tangens caelum angelos quoque Dei ascendentes et descendentes per eam et Dominum innixum scalae dicentem sibi ego sum Dominus Deus Abraham patris tui et Deus Isaac terram in qua dormis tibi dabo et semini tuo eritque germen tuum quasi pulvis terrae dilataberis ad occidentem et orientem septentrionem et meridiem et benedicentur in te et in semine tuo cunctae tribus terrae et ero custos tuus quocumque perrexeris et reducam te in terram hanc nec dimittam nisi complevero universa quae dixi«; Röm 9,10–13 Vg »non solum autem sed et Rebecca ex uno concubitu habens Isaac patre nostro cum enim nondum nati fuissent aut aliquid egissent bonum aut malum ut secundum electionem propositum Dei maneret non ex operibus sed ex vocante dictum est ei quia maior serviet minori sicut scriptum est Iacob dilexi Esau autem odio habui.«

¹² Hes 36,27 Vg »Et spiritum meum ponam in medio vestri et faciam ut in praeceptis meis ambuletis et iudicia mea custodiatis et operemini.«

16. Nempe quid potest esse iucundius, aut plus laetitiae parere, quam verbum illud. Ego faciam vos facere,¹³ ponam spiritum meum in medio vestri et faciam ut in praeceptis meis ambuletis, et iudicia mea custodiatis et operemini.¹⁴ Ezech. xxxvi. Quid laetius illo? Deus operabitur in nobis velle et operari, pro bona voluntate.¹⁵ Phil. ii.^h Ego dabo eis cor unum ut timeant me universis diebus vitae suae et bene sit eis et filiis eorum.¹⁶ Timorem dabo in corde eorum et non recedent a me et laetabor cum eis benefecero.¹⁷ Hier. xxxii. Quid brevius, quid tantopere totque modis optandum et osculandum quam hoc. Qui credit non damnabitur.¹⁸ Ioan.<.>ⁱ Qui sermonem meum audit et credit ei, qui me misit, habet vitam aeternam et in condemnationem non veniet.¹⁹ Ioan. vi.^j [A2^r] Quem eiusmodi annunciationes bonorum non exhilararent^k? quem non pacificarent et securum facerent?
17. Praecepta vetant, iubent, atque instantia exactionis deterrent, tristiciam ingerunt et perturbant.
18. Promissio auctorem manus in auxilia porrigentem annunciat, ostenditque, et clementiam dei declarans, ad fontem vitae ducit.²⁰
19. Praeceptum illud. Non concupisces,²¹ nemo hominum implere potest.<.> Sicut neque illud. Mandata dei serva.<.>²²

h) vom Editor verbessert für iii. A, B; 3. a i) liii. B j) V. B k) exhilararent A

¹³ Vgl. Hes 36,32 Vg »Non propter vos ego faciam ait Dominus Deus notum sit vobis confundimini et erubescite super viis vestris domus Israhel.«

¹⁴ Vgl. Hes 36,27 Vg »Et spiritum meum ponam in medio vestri et faciam ut in praeceptis meis ambuletis et iudicia mea custodiatis et operemini.«

¹⁵ Phil 2,13 Vg »Deus est enim qui operatur in vobis et velle et perficere pro bona voluntate.«

¹⁶ Vgl. Jer 32,39 Vg »Et dabo eis cor unum et viam unam ut timeant me universis diebus et bene sit eis et filiis eorum post eos.«

¹⁷ Vgl. Jer 32,40f. Vg »[...] et timorem meum dabo in corde eorum ut non recedant a me et laetabor super eis cum bene eis fecero [...]«

¹⁸ Vgl. Joh 3,36 Vg »Qui credit in filium habet vitam aeternam qui autem incredulus est filio non videbit vitam sed ira dei manet super eum.«

¹⁹ Vgl. Joh 6,40 Vg »haec est enim voluntas patris mei qui misit me ut omnis qui videt filium et credit in eum habeat vitam aeternam et resuscitabo ego eum in novissimo die.«; Joh 6,46f. Vg »non quia Patrem vidit quisquam nisi is qui est a Deo hic vidit Patrem amen amen dico vobis qui credit in me habet vitam aeternam.«

²⁰ Joh 4,13f. Vg »respondit Iesus et dixit ei omnis qui bibit ex aqua hac sitiet iterum qui autem biberit ex aqua quam ego dabo ei non sitiet in aeternum sed aqua quam dabo ei fiet in eo fons aquae salientis in vitam aeternam.«

²¹ 2. Mose 20,17 Vg »non concupisces domum proximi tui nec desiderabis uxorem eius non servum non ancillam non bovem non asinum nec omnia quae illius sunt.« Zu dieser Thematik vgl. KGK 189.

²² Vgl. Mt 19,17 Vg »qui dixit ei quid me interrogas de bono unus est bonus Deus si autem vis ad vitam ingredi serva mandata.«

20. Quia lex omnes sub peccatum concludit,²³ et volentibus bonum facere indicat malum esse adiunctum. Adeoque ne careant malo, quod odiunt(.)²⁴
21. Evangelium illud. Filium suum pro nobis omnibus tradidit, et omnia nobis in eo donavit.²⁵ Ro. viii. laetos nos facit, quod licet malum adiaceat, tamen per Christum non damnat.
22. Porro sermo promissionis non facit ne peccatum nos damnet, quia nihil profuit iis. qui non habuerunt fidem coniunctam sermoni.²⁶ he. iiiii.
23. In summa, Promissio declarat promittentem, id posse et velle dare, quod promittens spondet. Deus unus iustificat.
- 10 24. Ergo soli deo dant gloriam potentiae et veritatis, qui promittenti credunt, qui unius¹ nomen domini sanctificant.²⁷ Ro. iiiii. Nu. xiiii.

De Pane Christi.

25. Panis coelestis est verus panis.²⁸ Iohannis vi.
26. Christus est panis vitae, quia dat vitam mundo,^{m29} Ioh. vi.

1) vom Editor verbessert für uni A, B m) These 26 nach These 27 B

²³ Vgl. Gal 3,23 Vg »prius autem quam veniret fides sub lege custodiebamur conclusi in eam fidem quae revelanda erat«; Röm 11,32 Vg »conclisit enim Deus omnia in incredulitatem ut omnium misereatur.«

²⁴ Röm 7,15; 19 Vg »quod enim operor non intellego non enim quod volo hoc ago sed quod odi illud facio [...] non enim quod volo bonum hoc facio sed quod nolo malum hoc ago.«

²⁵ Vgl. Röm 8,32 Vg »qui etiam Filio suo non pepercit sed pro nobis omnibus tradidit illum quomodo non etiam cum illo omnia nobis donabit.«

²⁶ Karlstadt folgt der Übersetzung von Hebr 4,2 in Erasmus, *Instrumentum* (1516), fol. m4^f: »Etenim nobis annunciatum est. quemadmodum et illis. At non profuit illis audisse sermonem. quod is non esset cum fide coniunctis. iis qui audierant.« Dagegen Hebr 4,2 Vg »etenim et nobis nuntiatum est quemadmodum et illis sed non profuit illis sermo auditus non admixtis fidei ex his quae audierunt.« Zur unabdingbaren Funktion des Glaubens zur Erfüllung der Zeichen der Verheißung vgl. auch These 15 in KGK 184, S. 136, Z. 2f. Nicht das Sakrament vergibt die Sünde, sondern der Verheißende, s. auch KGK 205, S. 662, Z. 6–11.